Протокол № 12
заседания Комитета по стандартам микрофинансовых организаций

от 17 декабря 2024 года

Банк России,
г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 8, к.2                       Начало заседания в 13.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств видео- и (или)
интернет-конференции (далее – дистанционное участие).

Председательствовал: Председатель Комитета – Романова Е.Д. (очное
участие).
Присутствовали:
Члены Комитета – Лебедев А.А. (дистанционное участие), Мехтиев Э.О.
(дистанционное участие), Попова А.М. (дистанционное участие), Стратьева
Е.С. (дистанционное участие), Сухоцкий Е.А. (дистанционное участие),
Чирков А.В. (дистанционное участие).

Приглашенные участники – Абсалямова Д.Т. (очное участие), Ажиркова О.С.
(дистанционное участие), Беляева Л.С. (очное участие), Весовщук Ю.В.
(дистанционное участие), Ляпкина Е.П. (очное участие), Новицкая А.А.
(дистанционное участие), Швачко Н.А. (дистанционное участие), Шепель Р.А.
(дистанционное участие).

СЛУШАЛИ:
I. О повестке дня заседания Комитета по стандартам микрофинансовых
организаций.
_____________________________________________________________________________________
(Романова Е.Д.)

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня заседания Комитета по стандартам микрофинансовых
организаций.

Результаты голосования: за – единогласно.

II. Об избрании председателя Комитета по стандартам микрофинансовых
организаций.
_____________________________________________________________________________________
(Романова Е.Д.)

2

РЕШИЛИ:
Избрать председателем Комитета по стандартам микрофинансовых
организаций советника директора Департамента небанковского кредитования
Романову Екатерину Дмитриевну.
Результаты голосования: за – единогласно.

III. Об избрании заместителя председателя Комитета по стандартам
микрофинансовых организаций.
__________________________________________________________________

(Романова Е.Д.)

РЕШИЛИ:
Избрать заместителем председателя Комитета по стандартам
микрофинансовых организаций Стратьеву Елену Сергеевну.

Результаты голосования: за – единогласно.

IV. О согласовании Базового стандарта совершения микрофинансовой
организацией операций на финансовом рынке (далее – БС СОФР МФО).
__________________________________________________________________
(Романова Е.Д., Стратьева Е.С., Мехтиев Э.О.)

РЕШИЛИ:
Согласовать БС СОФР МФО, представленный Саморегулируемой
организацией «Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование
и Развитие» (Стратьева Е.С.) письмом от 01.11.2024 № 1413 (вх. № 590845 от
02.11.2024).

Результаты голосования:
за – 5 (Стратьева Е.С., Мехтиев Э.О., Сухоцкий Е.А., Попова А.М., Лебедев
А.А.).
против – 2 (Романова Е.Д., Чирков А.В.).

V. О ходе работы над новым Базовым стандартом защиты прав и
интересов физических и юридических лиц – получателей финансовых
услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере
финансового рынка, объединяющих микрофинансовые организации
(далее – БС ЗПП МФО).

3

__________________________________________________________________
(Романова Е.Д., Чирков А.В., Стратьева Е.С., Мехтиев Э.О., Сухоцкий Е.А.)

РЕШИЛИ:
Принять к сведению представленную Саморегулируемой организацией «Союз
микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и Развитие» и
Чирковым А.В. информацию о ходе работы над новой редакцией БС ЗПП
МФО.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Комитета по стандартам
микрофинансовых организаций                                                        Е.Д. Романова

Секретарь Комитета по стандартам
микрофинансовых организаций                                                          В.В. Цепкова